II. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quandoquidem qui auctor est muneris, ipse est etiam testis veritatis. Nam visibilis sacerdos, visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui, verbo suo secreta potestate convertit, ita dicens : *Accipite et comedite, hoc est corpus meum (Matth. xxvi, 26)*. Et sanctificatione repetita : *Accipite, inquit, et bibite, hic est sanguis meus*. Ergo ut ad nutum præcipientis Domini, repente ex nihilo substiterunt excelsa cælorum, profunda fluctuum, vasta terrarum : ita parem potentiam in spiritibus sacramentis verbis præbet virtus, et rei servit effectus. Quanta itaque et quam celebranda vis divinæ benedictionis operetur : et quomodo tibi novum et impossibile videri non debeat, quod in Christi substantiam terrena et mortalia commutantur : te ipsum, qui jam in Christo es regeneratus, interroga.

III. Dudam alienus a vita, peregrinus a misericordia, a salutis via, intrinsecus mortuus exulabas : subito initiatus Christi legibus, et salutaribus mysteriis innovatus, in corpus Ecclesiæ non videndo, sed credendo transisti : et de filio perditionis, adoptivus Dei fieri occulta puritate meruisti, in mensura visibili permanens, major factus es teipso visibiliter sine quantitatis augmento, cum ipse atque idem esses, multo aliter fidei processibus exististi. In exteriori nihil additum est : et totum in interiore mutatum est, ac sic homo Christus Filius effectus, et Christus in hominis mente formatus est. Sicut ergo sine corporali sensu præterita vilitate deposita, subito nova indutus es dignitate : et sicut lææ quæ in te Deus læsa curavit, infecta diluit, maculata deterisit, non sunt oculis, nec sensibus tuis credita : ita cum reverendo altari cælestibus cibis satiandus accedis, sacrum Dei tui corpus et sanguinem respice, honora, mirare, mente continge, cordis manu suscipe : et maxime haustu interiori assume.

IV. Quod si illius veteris legis manna, de quo legitur : *Pluit eis manna ut ederent (Psal. lxxvii, 24)*, hoc unicuique sapiebat quod desideris concupierat : aliudque erat quod sumebatur, aliud quod videbatur : invisibiliterque sapor ille in singulorum sensibus formabatur : si ergo illud veteris legis manna, cælitus elapsum per multimodas suavitates, naturæ suæ meritum et generis sui excedebat intuitum : et si creaturam suam dispensatio largitoris multiplici diversitate condiderat, ut præberet gustus, quod ignorabat aspectus : quia juxta recipientis desiderium, escæ illius novitas et dignitas nascebatur : unumquemque enim variis et alienis saporibus reficiebat mellissimum pluvie illius donum, et multiplex siccæ imbris obsequium : quæ cum ita sint, quod illic aviditas faciebat, hic fides faciat : et sicut in corpore cibus sapiebat, in pectore Deus credulitate proficiat : sicut legitur : *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. lxxviii, 7)*. Ideo quod ibi delectatio obtinebat in faucibus,

hic benedictio operetur in sensibus. Ad cognoscendum et percipiendum sacrificium veri Dominici corporis, ipsa te roborat potentia consecratoris, et qui tunc latuit præfiguratus in manna, sit tibi nunc manifestatus in gratia.

V. Ipsum autem fuisse in manne illius specie præfiguratum, etiam Propheta evidenter ostendit, dicens : *Panem cæli dedit eis : panem angelorum manducavit homo (Psal. lxxvii, 25)*. Et quis panis est angelorum nisi Christus, qui cibo suæ charitatis et lumine claritatis nos satiat ? Et hunc dat panem, dicente Propheta : *Sexta die duplum colliges (Exod. xvi, 5)*. Dum enim primo a Dominica die in lego tribuitur, et in solo sabbato denegatur : jam tunc Christus ab Ecclesia, cui Dominicum resurrectionis diem consecravit, recipiendus ostenditur : et synagogæ, ad quam cultus Sabbati pertinebat, negandus esse præcipitur : dum dies qui est septimus, cælestis panis fraude mulctatur, de quo pane vetus narrat historia : *Nec qui plus collegerat habuit amplius : nec qui minus paraverat, reperit minus (Ibid. 18)* ; eo quod Eucharistiæ perceptio non in quantitate, sed in virtute consistat : quod corpus Domini, sacerdote dispensante, tantum est exiguo, quantum esse constat in toto. Quod cum Ecclesia fidelium sumit : sicut plenum in universis, ita integrum esse probatur in singulis. De quo sensu apostolica sententia derivata est dicens : *Qui multa habet non abundavit, et qui modicum habet, non minorabit (II Cor. viii, 15)*. Non enim de communi pane accipi dictum potest, quem si forte esurientibus apponeremus, non ex toto perveniret ad singulos ; quia particulatim et minutatim pro portione sua unusquisque præsumeret. De hoc vero pane cum assumitur, nihil minus habent singuli quam universi ; totum unus, totum duo, totum plures sine diminutione accipiunt ; quia benedictio hujus sacramenti scit distribui, nec scit distributione consumi.

VI. Sacramenti itaque hujus formam, etiam in Judæorum paginis videmus expressam : nam de Melchisedec in Genesi legimus : *Et Melchisedec rex Salem obtulit panem et vinum, et benedixit Abraham. Fuit autem sacerdos Dei altissimi (Gen. xiv, 18 seqq.)* ; dumque a præputio, id est, a gentili, circumcisio futura benedicitur, Ecclesiæ gloria prædicatur : et synagogæ infideli populus ex gentibus acquisitus præponitur. Hujus ergo Melchisedec genealogia vel origo notitiæ illius temporis latuit : et oblatione panis et vini, hoc Christi sacrificium præfiguravit, de quo propheta pronuntiat : *Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec (Psal. cix, 4)*.